
Teracom A/S

Banestrøget 19, 2630 Taastrup

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 25 59 80 08

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 9 /4 2018

Åsa Kristina Sundberg
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet

Teracom A/S
Banestrøget 19
2630 Taastrup

Telefon: 70118011
E-mail: info@teracom.dk
Hjemmeside: www.teracom.dk

CVR-nr.: 25 59 80 08
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Høje Taastrup

Bestyrelse

Åsa Kristina Sundberg, formand
Åsa Maria Ragnar
Roger Lennart Wessulv
Søren Henry Pazdzior
Hans Christian Ploug

Direktion

Martin Bo Hjort Løbel

Revision

KPMG
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Dampfærgevej 28
2100 København Ø

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2017	2016	2015	2014	2013
	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	274	266	288	256	262
Bruttofortjeneste	194	181	189	178	176
Resultat af ordinær primær drift	68	62	74	59	55
Resultat før finansielle poster	68	62	74	59	55
Resultat af finansielle poster	0	0	0	-1	0
Årets resultat	53	49	56	38	39
Balance					
Balancesum	1.163	1.174	1.187	1.174	1.187
Egenkapital	1.085	1.081	1.088	1.071	1.072
Antal medarbejdere	72	67	63	65	71
Nøgletal i %					
Bruttomargin	70,8%	68,0%	65,6%	69,5%	67,2%
Overskudsgrad	24,8%	23,3%	25,7%	23,0%	21,0%
Afkastningsgrad	5,8%	5,3%	6,2%	5,0%	4,6%
Soliditetsgrad	93,3%	92,1%	91,7%	91,2%	90,3%
Forrentning af egenkapital	4,9%	4,5%	5,2%	3,5%	3,6%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og nøgletal 2015. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Teracom A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Teracom A/S's hovedaktiviteter består primært af:

- Drift af radio- og tv-sendenet og samfundsvigtige kommunikationssystemer
- Projekterings- og installationsarbejder vedrørende radio- og tv-sendenet og antenneanlæg
- Udlejning af antennepositioner, sendeudstyr m.v.

Drift af radio- og tv-sendenet

Teracom A/S varetager drift og vedligehold herunder fejlretning af landsdækkende radio- og tv-sendenet i Danmark. Aktiviteterne udvides løbende i takt med etablering af nye net.

Teracom A/S har eget døgnbemandet drift- og overvågningscenter, som overvåger alle net og tjenester, 24 timer i døgnet, 365 dage om året, og sørger for visitering og tilkald af personale i fejlsituationer. Overvågningen omfatter samtlige geografiske positioner, hvor Teracom har udstyr placeret hvilket er mere end 200 lokationer spredt over hele Danmark inklusiv en række ikke-brofaste øer.

Væsentlige aktiviteter i årets løb

Digital Radio Teracom A/S vandt i december 2016 Slots- og Kulturstyrelsens udbud (DAB-BLOK 1) angående licens til et landsdækkende radionetværk til understøttelse af digital radio i DAB+ format (DAB+ gatekeeper licens). Teracom A/S er underleverandør til Digital Radio A/S og Teracom A/S' væsentlige aktivitet i 2017 har derfor været at designe og implementere dette landsdækkende radionetværk og bringe det i drift til 1. oktober 2017 som licensen foreskriver, hvilket også skete som planlagt. Desuden har Teracom A/S pr. 1. oktober 2017 idriftsat i alt 9 radiokanaler på det pågældende radionetværk.

Udlejning af antennepositioner

Udlejning af antennepositioner har i årets løb vist en stabil trend. Selskabet servicerer i den forbindelse broadcastere, teleoperatører og leverandører af tele-infrastruktur.

Ledelsesberetning

Andre aktiviteter

Teracom A/S har gennem 2017 haft øget fokus på at øge modstandsdygtigheden mod hændelser der negativt kan påvirke driftsstabiliteten af vores services. Dette gælder blandt andet etableringen af øget site redundans inden for alle centrale dele af IT og datanetværk, samt etableringen af tekniske setup der støtter et netværksovervågningscenter (NOC) fra flere lokationer. Teracom A/S har i 2017 desuden fortsat sine aktiviteter omkring en forøgelse af sikkerhedsniveauet inden for IT og netværk og kvalitet i processer og beredskab. Teracom A/S blev som virksomhed sikkerhedsgodkendt af forsvarrets efterretningstjeneste (FET). Teracom A/S har i 2017 opstartet projekter som i 2018 forventeligt skal lede hen i mod certificering i henhold til ISO27001.

Økonomiske forhold

Regnskabet for perioden 1. januar – 31. december 2017 viser et resultat efter skat på TDKK 52.717 og selskabets balance pr 31. december 2017 udviser en egenkapital på TDKK 1.085.027.

Resultatet, som er TDKK 3.982 højere end sidste år, betegnes som tilfredsstillende.

Forventninger til fremtiden

Slots- og Kulturstyrelsen har i december 2017 iværksat udbud angående licens til distributionen af landsdækkende kommerciel tv via luftbåren teknologi (DTT) fra 4.april 2020. Boxer Tv har i dag denne licens som udløber 3. april 2020. Det er Teracom A/S' forventning, at der vil være ansøgere til licensen, og at Teracom A/S er en naturlig leverandør af distributions- teknologi og service til en kommende licensholder, da Teracom A/S ejer en stor del af det nuværende DTT sendenet.

Med udgangspunkt i Kystradio-projektet og aktiviteter med det danske forsvar, samt det øget fokus på øget kvalitet i alle former for sikkerhed, stabilitet og beredskab, agter Teracom A/S fortsat at forfølge flere udbud og muligheder inden for etablering, drift og service af infrastruktur til såkaldt samfundsvigtig kommunikation.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke indtrådt forhold efter regnskabsårets udløb som har betydning for årsrapporten for 2017.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
Nettoomsætning		274.068	265.508
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		1.025	1.701
Andre eksterne omkostninger		<u>-81.510</u>	<u>-86.577</u>
Bruttoresultat		193.583	180.632
Personaleomkostninger	1	<u>-51.693</u>	<u>-48.201</u>
Resultat før afskrivninger		141.890	132.431
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	<u>-74.295</u>	<u>-70.213</u>
Resultat før finansielle poster		67.595	62.218
Finansielle indtægter	3	40	397
Finansielle omkostninger		<u>-36</u>	<u>-109</u>
Resultat før skat		67.599	62.506
Skat af årets resultat	4	<u>-14.882</u>	<u>-13.771</u>
Årets resultat		<u>52.717</u>	<u>48.735</u>

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret		<u>52.717</u>	<u>48.735</u>
		<u>52.717</u>	<u>48.735</u>

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
Brugsrettigheder		11.367	14.332
Immaterielle anlægsaktiver	5	11.367	14.332
Grunde og bygninger		368.967	384.422
Tekniske anlæg		100.433	123.773
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		7.196	8.613
Materielle anlægsaktiver under udførelse		15.312	8.359
Master og udstyr		338.725	360.219
Materielle anlægsaktiver	6	830.633	885.386
Andre tilgodehavender		1.693	1.666
Finansielle anlægsaktiver	7	1.693	1.666
Anlægsaktiver		843.693	901.384
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		11.214	14.725
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	8	279.969	229.106
Andre tilgodehavender		745	2.769
Udskudt skatteaktiv	9	23.436	22.310
Periodeafgrænsningsposter		3.817	3.911
Tilgodehavender		319.181	272.821
Omsætningsaktiver		319.181	272.821
Aktiver		1.162.874	1.174.205

Balance 31. december

Passiver

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
Selskabskapital		38.000	38.000
Overført resultat		994.310	994.310
Foreslået udbytte for regnskabsåret		52.717	48.735
Egenkapital		1.085.027	1.081.045
Andre hensættelser	10	3.696	3.696
Hensatte forpligtelser		3.696	3.696
Modtagne forudbetalinger		13.732	11.560
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	7.019
Depositum og øvrig kortfristet gæld		19.780	20.584
Langfristede gældsforpligtelser	11	33.512	39.163
Modtagne forudbetalinger	11	5.097	3.717
Leverandører af varer og tjenesteydelser		19.219	17.165
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	12	116	1.030
Gæld til tilknyttede virksomheder	11	31	2.306
Selskabsskat		3.008	14.364
Anden gæld	11	13.168	11.719
Kortfristede gældsforpligtelser		40.639	50.301
Gældsforpligtelser		74.151	89.464
Passiver		1.162.874	1.174.205
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		
Anvendt regnskabspraksis	15		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u> TDKK	<u>Overført resultat</u> TDKK	<u>Foreslået udbyt- te for regnskabs- året</u> TDKK	<u>I alt</u> TDKK
Egenkapital 1. januar	38.000	994.310	48.735	1.081.045
Betalt ordinært udbytte	0	0	-48.735	-48.735
Årets resultat	0	0	52.717	52.717
Egenkapital 31. december	38.000	994.310	52.717	1.085.027

Noter til årsregnskabet

	2017	2016
	TDKK	TDKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	45.606	42.213
Pensioner	4.069	3.959
Andre omkostninger til social sikring	997	628
Andre personaleomkostninger	2.114	1.737
	52.786	48.537
Overført til produktionslønninger	-1.093	-336
	51.693	48.201
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	72	67
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	2.965	2.965
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	71.330	67.248
	74.295	70.213
Tekniske anlæg	23.577	22.326
Grunde og bygninger	23.128	20.762
Master og udstyr	21.993	21.983
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.632	2.177
Brugsrettigheder	2.965	2.965
	74.295	70.213
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	2
Andre finansielle indtægter	19	177
Valutakursreguleringer	21	218
	40	397

Noter til årsregnskabet

	2017 TDKK	2016 TDKK
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	16.008	15.199
Årets udskudte skat	-1.126	-1.438
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	10
	14.882	13.771

5 Immaterielle anlægsaktiver

	Brugs- rettigheder TDKK
Kostpris 1. januar	90.681
Kostpris 31. december	90.681
Overførsler i årets løb	0
Opskrivninger 31. december	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	76.349
Årets afskrivninger	2.965
Ned- og afskrivninger 31. december	79.314
Regnskabsmæssig værdi 31. december	11.367

6 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger TDKK	Tekniske anlæg TDKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse TDKK	Master og udstyr TDKK
Kostpris 1. januar	509.643	308.553	20.456	8.359	497.365
Tilgang i årets løb	7.672	25	1.425	6.953	500
Kostpris 31. december	517.315	308.578	21.881	15.312	497.865
Ned- og afskrivninger 1. januar	125.220	184.568	12.053	0	137.147
Årets afskrivninger	23.128	23.577	2.632	0	21.993
Ned- og afskrivninger 31. december	148.348	208.145	14.685	0	159.140
Regnskabsmæssig værdi 31. december	368.967	100.433	7.196	15.312	338.725

Noter til årsregnskabet

7 Finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodeha- vender
	<u>TDKK</u>
Kostpris 1. januar	1.667
Tilgang i årets løb	<u>26</u>
Kostpris 31. december	<u>1.693</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.693</u>

8 Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder

Teracom A/S indgår i en cash pool for koncernen Teracom Group AB. En del af tilgodehavendet er derfor likvide beholdninger placeret i koncernens cash pool.

9 Udskudt skatteaktiv

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	TDKK	TDKK
Udskudt skatteaktiv 1. januar	22.310	20.872
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	<u>2.728</u>	<u>1.438</u>
Udskudt skatteaktiv 31. december	<u>23.436</u>	<u>22.310</u>
Immaterielle anlægsaktiver	-2.501	-2.671
Materielle anlægsaktiver	25.155	22.221
Igangværende arbejder for fremmed regning	-31	0
Anden gæld	2.415	813
Forudbetalinger	0	1.947
Overført til udskudt skatteaktiv	<u>-25.038</u>	<u>-22.310</u>
	<u>0</u>	<u>0</u>
Udskudt skatteaktiv		
Opgjort skatteaktiv	<u>23.436</u>	<u>22.310</u>
Regnskabsmæssig værdi	<u>23.436</u>	<u>22.310</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	TDKK	TDKK
10 Andre hensættelser		
Virksomheden skal udbetale tjenestemandspension til nuværende og tidligere ansatte. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser på TDKK 3.696 (2016: TDKK 3.696) til forventede pensionsudbetalinger.		
Andre hensættelser	<u>3.696</u>	<u>3.696</u>
	<u>3.696</u>	<u>3.696</u>
11 Langfristede gældsforpligtelser		
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.		
Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:		
Modtagne forudbetalinger		
Mellem 1 og 5 år	<u>13.732</u>	<u>11.560</u>
Langfristet del	<u>13.732</u>	<u>11.560</u>
Øvrige forudbetalinger fra kunder	<u>5.097</u>	<u>3.717</u>
	<u>18.829</u>	<u>15.277</u>
Gæld til tilknyttede virksomheder		
Mellem 1 og 5 år	<u>0</u>	<u>7.019</u>
Langfristet del	<u>0</u>	<u>7.019</u>
Øvrig kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder	<u>31</u>	<u>2.306</u>
	<u>31</u>	<u>9.325</u>
Depositum og øvrig kortfristet gæld		
Mellem 1 og 5 år	<u>19.780</u>	<u>20.584</u>
Langfristet del	<u>19.780</u>	<u>20.584</u>
Øvrig kortfristet gæld	<u>13.168</u>	<u>11.719</u>
	<u>32.948</u>	<u>32.303</u>

Noter til årsregnskabet

	2017	2016
	TDKK	TDKK
12 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af (periodens) produktion	563	5.019
Modtagne acontobetalinge	-679	-6.049
	<u>-116</u>	<u>-1.030</u>
Indregnet således i balancen:		
Modtagne forudbetalinger, igangværende arbejder	-116	-1.030
	<u>-116</u>	<u>-1.030</u>

13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	1.664	1.936
Mellem 1 og 5 år	2.201	3.488
	<u>3.865</u>	<u>5.424</u>
Huslejeforpligtelse vedrørende uopsigelig lejekontrakt	1.616	6.634

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har indgået få lejeaftaler med retableringsforpligtelser. Sandsynligheden for at der indtræder krav om retablering vurderes som værende lav, hvorfor der ikke er indregnet en hensat forpligtelse hertil.

Der er ikke yderligere sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser pr. 31. december 2017.

Noter til årsregnskabet

14 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Teracom Group AB, Lindhagensgatan 122, 112 51
Stockholm.

Ejer 100% af selskabskapitalen i selskabet.

Transaktioner

Teracom Group AB udfører administrative opgaver for selskabet.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for Teracom Group AB (556842-4856), Stockholm, Sverige

Navn

Hjemsted

Koncernrapporten kan rekvireres på følgende adresse:

Teracom Group AB
Lindhagensgatan 122
112 51 Stockholm
Sverige

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Teracom A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2017 er aflagt i TDKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele,

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

herunder betalinger, vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med dansk søsterselskab. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Immaterielle anlægsaktiver omfatter brugsretter til sambestemt udstyr på master. Brugsretterne afskrives lineært over rettighedens kontraktlige løbetid på 12 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For anlægsarbejder for egen regning omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer og løn.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Brugsrettigheder	12 år
Grunde og bygninger	10-40 år
Installationer	2-10 år
Tekniske anlæg	5-20 år
Master og udstyr	11-30 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-15 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde. Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældforpligtelser afhængig af nettoværdien af salgssummen med fradrag af acontofaktureringen og forudbetalinger.

Kostpris for igangværende arbejder omfatter kostpris for materialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder direkte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivninger på de tekniske anlæg.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, abonnementer og licenser.

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat ved-

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

rører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$